
A.S.P. 

VALLONI MARECCHIA 
Azienda di Servizi alla Persona 

 

 

Adunanza del 26.06.2020 

N. 9 del Registro 
 

L'anno duemilaventi (2020) nel mese di giugno il giorno venerdì ventisei - alle 

ore  11,30 - in Rimini, nella Sede istituzionale dell'Ente, a seguito di convocazione 

effettuata con lettera di invito Prot. n. 0002662 del 24.06.2020, consegnata a tutti i 

componenti nei modi e termini prescritti si è riunito il Consiglio di Amministrazione 

per l'esame degli oggetti posti all'ordine del giorno e risultanti dal relativo avviso. 

 

Sono presenti i signori:  

1. Giancarlo Ferri        Presidente 

2. Alberto Pietrelli       Vice Presidente 

3. Maurizio Pasolini      Consigliere 

 

Totale presenti n.3  -  Totale assenti n. 0 

 

 A seguito dell'emergenza Covid-19, in conformità a quanto previsto dall’art. 73 

"Semplificazioni in materia di organi collegiali” del D.L. 17 Marzo 2020 n. 18,  

coordinato con la legge di conversione 24 aprile 2020, n. 27, la seduta si è svolta 

tramite la partecipazione del Vice Presidente Alberto Pietrelli e del Consigliere 

Maurizio Pasolini con sistema di videoconferenza, ad eccezione del Presidente in 

presenza nella sala consiliare della sede istituzionale. 

 

Costatato legale il numero degli intervenuti, si dichiara aperta la seduta, alla 

quale partecipano, in presenza nella sala consiliare della sede istituzionale, il 

Responsabile del Settore AA.GG. e Patrimonio, Dott.ssa Sofia Catania, con funzioni 

di segretario verbalizzante e il Responsabile  del Settore Finanziario, Dott. Massimo 

Casadei.  

 

OGGETTO N.2  VALLONI MARECCHIA 

 
 

ASP VALLONI MARECCHIA/SOCIETA’ CATTOLICA DI ASSICURAZIONE. 

DEFINIZIONE DELLA VERTENZA. DETERMINAZIONI. 
 

 

 
 

 



 

Asp Valloni Marecchia. ASP Valloni Marecchia/Società Cattolica di  Assicurazione.  Definizione 

della vertenza. Determinazioni. 

 

 

 

 Preso atto della  nota in data 24 ottobre 2018 con la quale  la società Cattolica di 

Assicurazione ha chiesto a questo ente, tramite il proprio legale,  il rimborso del 50% di quanto 

corrisposto alla Sig.ra XXXXXXX  in qualità di garante per la RC della Cooperativa Elleuno, 

assegnando un termine di 15 giorni per eseguire il pagamento, con avvertimento che in mancanza di 

riscontro positivo si darà corso agli atti per il recupero coattivo con aggravio di spese; 

 

 Considerato che trattasi di controversia iniziata nell’anno 1998 e  proseguita fino all’anno 

2007 quando con sentenza n. 369/2007 il giudice del lavoro di Rimini accertata la responsabilità dei 

convenuti, Cooperativa Elleuno  e  Casa di Riposo Valloni,  li ha condannati al pagamento in solido, 

a favore della ricorrente Sig.ra XXXXXXX a titolo di risarcimento del danno biologico, della 

somma di  Euro 84.648,28 oltre interessi nella misura legale e rivalutazione monetaria secondi 

indici ISTAT dal 22-6-1999 fino alla data della sentenza nonché agli ulteriori interessi legali dalla 

stessa data al saldo; li ha condannati  altresì al risarcimento del danno morale della somma di euro 

27.869,02 oltre interessi nella misura legale e rivalutazione monetaria secondi indici ISTAT dal 28-

5-1998 fino alla data della sentenza nonché agli ulteriori interessi legali dalla stessa data al saldo; ha 

rigettato la domanda di manleva  proposta dalla cooperativa nel confronti della casa di riposo; li ha 

condannati  in solido alla rifusione delle spese processuali in favore della ricorrente, liquidate nella 

somma complessiva di Euro 8.289,00;   

 

 Considerato che questa Amministrazione ha ritenuto  opportuno e necessario dare riscontro 

alla suddetta nota della Società Cattolica  di Assicurazione, al fine di tutelare la posizione dell’Ente,  

e pertanto con  determinazione n. 5 del 17.06.2019 del competente Responsabile di Settore   è stato 

affidato all’Avv. Chiara Angelini del Foro di Rimini l’incarico professionale di assistenza 

stragiudiziale nella suddetta controversia; 

 

 Preso atto della corrispondenza fino ad oggi intercorsa, da ultimo la nota e-mail in data 

03/06/2020 con la quale la Società Cattolica di Assicurazione, dopo avere esaminato la  proposta 

avanzata da questa Amministrazione, ha risposto con questa controproposta: “...... Cattolica si rende 

disponibile a definire la vertenza con la corresponsione in unica soluzione dell’importo di Euro 

87.442,28 omnia, ossia il puro capitale”; 

 

 Preso atto che l’Avv. Angelini ritiene tale proposta ragionevole e pertanto, effettuate le 

necessarie valutazioni, al fine di evitare ulteriori spese e l’aleatorietà di un giudizio, sia nella sua 

fase di merito che in quella eventualmente esecutiva, si ritiene di definire bonariamente la vertenza; 

 

 Sentito  il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto; 

 

 Tutto ciò premesso, 

 

    IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

All’unanimità 

 

 

 

 

 



 

 

DELIBERA 

 

1) di definire bonariamente, per le motivazioni in premessa esposte,  la vertenza  con la società 

Cattolica di Assicurazione, come più dettagliatamente illustrata in parte espositiva, con la 

corresponsione in unica soluzione della somma di Euro 87.442,28 omnia, a saldo e stralcio di ogni 

diritto, pretesa e ragione;  

 

2) di dare mandato al Legale Rappresentante dell’ASP di procedere alla sottoscrizione  dell’atto di 

accordo transattivo,  per la formalizzazione e definizione della fattispecie; 

 

3) di dare atto che con l’accreditamento della somma di € 87.442,28 sul c/c intestato alla Società 

Cattolica di Assicurazione, le parti nulla avranno reciprocamente a pretendere per nessun titolo, 

causa o ragione per i fatti che hanno dato origine alla vertenza indicata in premessa; 

 

3) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile; 

 

4) di pubblicare la presente deliberazione per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio dell’ASP 

“Valloni Marecchia”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il presente verbale, previa lettura e conferma, viene firmato come appresso: 

 

Il Presidente 

                           Giancarlo Ferri 

 

I Membri: F.to 

Alberto Pietrelli 

Maurizio Pasolini 

                                       Il Responsabile AA.GG. E Patrimonio 

Dott.ssa Sofia Catania 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto attesta che per copia della presente deliberazione è stata disposta la pubblicazione 

all’Albo Pretorio per 15 giorni dal 10 luglio 2020. 

 

   Rimini, 10.07.2020                                                   Il Responsabile AA.GG. e Patrimonio                                                                              

                        Dott.ssa Sofia Catania 

 

 
 


